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50歳以降

国民年金や厚生年金に加入されてい
る方には、毎年誕生月になると、ご自
身の年金加入記録など（50歳以上の
方は将来の年金見込額も試算）が記載
された「ねんきん定期便」が日本年金
機構から送られてきます。加入記録な
どに漏れや誤りがあれば、手続きを
行っておきましょう。また、試算された年金見込額を
参考に、セカンドライフに向けた生活設計を立てて
みましょう。

59歳誕生月

日本年金機構より、A4サイズの水
色封筒「ねんきん定期便」が送付さ
れます。年金加入履歴などが記載さ
れていますので、確認しましょう。

「ねんきん定期便（はがき）」を受け取る

「ねんきん定期便
（A4サイズの水色封筒）」
を受け取る

受給開始3か月前

年金の請求年齢を迎える誕生月の約3か月前に、日本
年金機構等から年金請求書が届きます。封筒が届いた
ら、JAへご相談ください。
国民年金の受給開始年齢は65歳です。厚生年金の受給
開始年齢は段階的な引き上げが行われており、生年月
日や性別で受給開始年齢が異なります。
必要事項を記入し、必要書類とともに年金事務所等へ提出します。お手
続きは、JAがサポートいたしますのでご安心ください。
年金の受給権がある方に限ります。
年金手続につきましては、年金事務所等への必要書類提出が求められます。必
要書類は個別に異なりますので、事前にご確認されることをおすすめします。

年金の請求手続きや指定口座
の変更など、年金の受け取りに
ついてなんでもご相談くださ
い！

● 引出しが便利
全国にあるJAバンクのATMは
もちろん、コンビニエンススト
アや提携金融機関のATMでも
引き出せて便利です！（手数料
が発生する場合もございます）

● 幅広いサポート
年金も含めた老後資金の相談
（資産運用、相続相談など）もJA
でサポートします！

「年金請求書」を受け取る

請求手続きから1～2か月後

手続きに問題がなければ、日本年金機構から「年金証書・年金裁定通知
書」が送られてきます。さらにその1～2か月後には「年金振込通知書」が
送られ、初回分の年金が指定口座に入金されます。その後は偶数月の15
日（金融機関休業日の場合は前営業日）に、前月までの2か月分ずつ決
まって入金されます。

「年金証書・年金裁定通知書」を受け取る

年金受け取りをお手伝いします

JA淡路日の出  年金相談会 予約優先につき、お早めに最寄りの
支店に電話予約をお願いします。

*
*

ひのりん あわりん

ひのりん あわりん

　年金受給開始年齢が近づくと緑色の「年金請求書」の封筒が届きます。受給するため
の手続きは、書類をそろえる必要があるなど少し手間がかかります。JA淡路日の出で
は、年金受け取りについての疑問などに社会保険労務士がお答えする年金相談会を年
間通して開催しています。

　年金友の会は、会員相互の親睦を図り、社会的地位の向上と健康で楽しい生活を送
ることを目的に活動しています。当JAの口座に公的年金の受け取りをご指定される
と自動的に入会となります。ぜひ、下記の特典をご利用ください。      

このほか、60歳以上
の方で、将来、年金の
お受け取りを「JA淡
路日の出」へご予約
いただける方には

無料

年金友の会を
ご紹介します

新たに、または他の金融機関から年金振込を
ご指定された方にプレゼント！！

特典
1

特典
1

特典
2

特典
5

特典
4

特典
6

敬老の日に素敵な
プレゼント！！

新規の年金予約
でプレゼント

特典
2

一宮支店

五色支店

津名支店

洲本支店

北淡支店

東浦淡路支店

五色支店

一宮支店

8月25日（日）

9月22日（日）

10月27日（日）

11月24日（日）

12月22日（日）

1月26日（日）

2月23日（日）

3月23日（日）

9：00～12：00

13：30～16：30

9：00～12：00

13：30～16：30

9：00～12：00

13：30～16：30

9：00～12：00

13：30～16：30

TEL 85-0011

TEL 35-0301

TEL 62-0936

TEL 22-1120

TEL 82-1234

TEL 74-3321

TEL 35-0301

TEL 85-0011

年金受け取りまでのスケジュール

特典
3

年金振込指定でプレゼント

優遇金利で限度額まで定期貯金のお預け入
れ、定期積金のご契約ができます。

金利優遇

毎年抽選でプレゼント！！
年金友の会お楽しみプレゼント

「年金友の会」会員のみなさんと楽しい思い
出作りに！！

親睦旅行へご参加いただけます

優遇金利で限度額まで定期
貯金のお預け入れ、定期積金
のご契約ができます。

金利優遇

毎年お誕生月に素敵なプレゼントをお届け
します。

お誕生日プレゼント

年金に関するお問い合わせは、お近くのJA淡路日の出の支店まで、お気軽にお問い合わせください。
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3 あなたの星座で占う8月の運勢



津名支店 洲本支店

北淡支店 東浦淡路支店

五色支店 一宮支店

畜産課
畜産だより

　洲本支店生活ゼミナール「ひまわりの会」で
は、毎月第2水曜日に開催するヨガ教室とは別
に6月17日と7月8日にパッチワーク教室を開催し
ました。講師の富長先生から作業手順の説明を
受けた後、裁縫道具を手に先生や他の参加者
に教えてもらいながら、スマホショルダーを完成す
ることができました。参加者の皆さんから「難しかっ
たけど、楽しかった」と言う声も聞き大変好評で
した。今後も、ヨガ教室とともに会員のみなさん
に喜んでいただけるイベントを開催していきますので、途中からの
参加も大歓迎です。洲本支店までお気軽にお問い合わせくださ
い。

パッチワーク教室でスマホショルダーが完成

楽しく取り組むパッチワーク

無人ヘリコプターによる農薬散布

農薬散布するヘリコプター

　東浦淡路支店管内の白山・柿原・久留麻地区では、作業の
省力化・効率化のため毎年、無人ヘリコプターによる水稲の農
薬散布を実施しています。薬剤は、いもち・もん枯れ病・水稲の
害虫であるウンカ・カメムシに効果があるビームエイトトレボンゾルと
ツマグロヨコバイ・イネアオムシ他に効果があるモンセレンフロアブ
ルの2種類を用いて散布します。
　実施した7月24日は、天候に恵まれ、無事散布を行なう事が出
来ました。今後の水管理は必要ですが、秋には豊作としたいもの
です。

中田和牛実行組合牛寄研修会

成育を確認する部会員

　中田和牛実行組合は7月9日、毎年恒例の牛寄研修会を中田
経済倉庫駐車場で開催しました。組合員20人が参加し、出品
牛9頭が寄せられました。当ＪＡの藤野畜産担当理事と㈱オールイ
ンワン技術顧問（元県技術センター所長）太田垣進氏は出品牛
の成育などについて説明しました。研修会では1頭ずつ引出され、
9月に開催する淡路市共進会に向けた牛ごとの飼育方法等の説
明がありました。その後、恒例の体高当てクイズもあり、参加者
はそれぞれの牛を熱心に見て、有意義な研修となりました。
　出品者は淡路市共進会に向けより一層の飼育を心掛け、上位
入賞を目指す事を誓い研修会を終了しました。

美味しい「ししとう」を消費者に！

ほ場見学で撮った集合写真

　北淡ししとう部会は7月8日、北淡支店で総会並びに栽培管理
研修会を開催しました。神果神戸青果担当者からは消費地情勢
の報告、北淡路農業改良普及センター担当者からは今後の栽培
管理についての情報提供がありました。総会では令和6年度の事
業として視察研修を開催してほしいなど、活発な意見交換が行わ
れました。総会の後は、室津地区のほ場を視察し、意見交換を
行いました。6月17日から始まった出荷は12月まで続きます。部
会員は減少傾向にありますが、生産者は一丸となり、品質向上と
安全・安心なししとう作りに励んでいます。新規栽培者を募集して
いますので、興味のある方は北淡経済センターまで連絡お願いします。

完成した
スマホショルダー

4牡羊座 3/21〜
4/19

☆全体運☆運勢に勢いがあります。レジャーも楽しめるのでリッチな計画を立てて出かけましょう。華やかな装いにツキ
☆健康運☆肩凝りを解消するストレッチを。温めるのも◎　☆幸運を呼ぶ食べ物☆カボス



津名支店 洲本支店

北淡支店 東浦淡路支店

五色支店 一宮支店

畜産課
畜産だより

すいか出荷協議会を開催

スイカの等級を調べる部会役員

　一宮すいか部会では7月22日、初出荷に合わせて出荷協議会
を開催しました。市場担当者から、令和6年度の果樹の市場情
勢について詳しく説明がありました。今年は植え付け直後の多雨
と収穫直前の高温があり、樹の管理が難しい気候条件でしたが、
生産者の栽培管理技術により、糖度の高いおいしいスイカが出
荷されました。出荷されたスイカは、検査員により一個毎に厳しく
検査され、箱詰めして阪神間の市場に出荷されました。
　ぜひ、甘みと強いシャリ感のある一宮すいかをご賞味ください。

第42回淡路和牛多頭生産研究会総会

議事が進む総会

　淡路和牛多頭生産研究会の総会が7月10日、ＪＡ本店で開催
され、会員81人が出席しました。来賓として、洲本農林水産振
興事務所、農林水産技術総合センター畜産技術センター、淡路
家畜保健所、南・北淡路農業改良普及センターが出席しました。
提出された全議案は可決承認されました。
　また農林水産技術総合センターの大崎課長が、「但馬牛を次
の世代へ」と題して記念講演を行いました。淡路島で飼養されて
いる肉用牛の特色について説明を受け、その特色を次世代へつ
なぐ繁殖雌牛として選抜する自家保留牛に対する留意点、さらに
は後継者や次世代の担い手へ経営を移譲する方策と注意点につ
いて話しました。但馬牛を後世へ伝えることが繁殖農家の使命で
あると説いた貴重な講演に参加者は熱心に耳を傾けました。

美味しい「つる付淡路島たまねぎ」

出荷される「つる付淡路島たまねぎ」

　五色支店では、毎年恒例の「つる付淡路島たまねぎ」の集荷
を7月上旬から行いました。これはたまねぎの葉と根を残し束にして
玉葱小屋に吊ったもので、自然乾燥され余分な水分が抜けたこと
で甘みを増したたまねぎですが、労力が掛かるため近年、生産量
が減少しています。ターザン・もみじの輝・もみじ3号の3品種を
使用し、4キロに調整して箱詰め出荷しています。風通しの良い
所に吊って上手に保存管理すれば、10月頃まで美味しく食べられ
るので、好評をいただいています。また、箱の中にはレシピやアン
ケートを同封しています。
　これからも「つる付淡路島たまねぎ」を出荷し、淡路の美味し
いたまねぎを消費者に届けていきます。

10月市子牛検査
9月2日（月）洲本
9月4日（水）北淡・一宮

9月6日（金）津名・五色
9月9日（月）東浦淡路

淡路ビーフ枝肉共励会
9月5日（木）

洲本市畜産共進会
9月7日（土）

淡路市畜産共進会
9月11日（水）

第31回淡路日の出畜産共進会
9月28日（土）

和子牛市　7月18日

スモール市　7月26日

（税込み：単位円）

（税込み：単位円）

メス119頭 去勢173頭 総計292頭

最高 1,133,000 1,213,300 1,213,300

最低 441,100 361,900 361,900

平均 764,851 1,032,366 923,345

前回比 2.8％高 6.1％高 4.8％高

スモール（F1）13頭 スモール（ホルス）1頭

最高 281,600 36,300

最低 123,200 36,300

平均 211,623 36,300

前回比 3.4％高 220.0％高

5 牡牛座 4/20〜
5/20

☆全体運☆すれ違いが起きやすい月です。説明は丁寧に。手順通りに進めれば下旬には成果が見え始めます。旅行は近場が吉
☆健康運☆食べ過ぎに注意。よくかんで食べるよう心がけて　☆幸運を呼ぶ食べ物☆サヤインゲン



6月27日

6月28日

7月19日・20日

7月26日

淡路和牛育種組合が総会

ピーマン出荷協議会が開催

農機・自動車合同展示会

いちじく部会が総会と出荷協議会

　淡路和牛育種組合は6月27日、通常総会をJA淡路日の出
本店で開き、部会員・関係者ら79人が出席しました。山口久
雄組合長が議長を務め、2023年度の事業報告と収支決算な
どの4議案を可決、承認しました。24年度も遺伝的多様性を
もった交配を推奨し、淡路牛らしい系統の継承や増頭対策を
目指します。また役員改選も行われ、組合長に山口久雄さん
が再選出されました。
　新役員は次の通り。
▼組合長＝山口久雄▼副組合長＝一ツ田正也
▼女性部長＝薮内真記子▼監事＝生子博一、冨永美明
� （敬称略）

　JA淡路日の出ピーマン部会は6月28日、これから出荷が本
格化するピーマンの出荷協議会をJA本店で開き、部会員30人
と関西の市場3社が出席しました。
　中谷佳史部会長は「本格化する夏に向け、品質の良いピー
マンを出荷できるよう一緒に勉強して、実りある会にしよう」
とあいさつしました。
　市場からは安定した品質と出荷数の増加への依頼がありま
した。JA担当者は出荷要領を説明し、試験栽培している温暖
化の影響を受けにくい品種の生育について経過報告をしました。

　自動車センターと農機センターは7月19日、20日の2日間、
合同展示会を開きました。暑い中でしたが、たくさんの方が来
場し、熱心にトラクターやコンバインなどの展示農機を興味深
く見て回っていました。また、軽トラやライトバンなどの人気
車やマキタ充電式シリーズの展示販売もありました。チップ
ソーや耕うん爪など、特価商品も多くお買い求めいただきました。

　JA淡路日の出いちじく部会は7月26日、総会と出荷協議会
を本店で開き、部会員37人が出席しました。齋藤博司会長が
議長を務め、令和5年度の事業報告と収支決算、令和6年度
の事業計画と予算を承認しました。
　全農兵庫と市場2社が出席し、産地と消費地の情勢を報告
しました。市場からは「今後の販売につながるので、出荷スター
ト時は特に過熟・未熟などに気をつけて選別しましょう」と依
頼がありました。

新役員のみなさん

あいさつする中谷部会長

商品の説明をするJA職員

あいさつする齋藤部会長

6双子座 5/21〜
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☆全体運☆思い立ったが吉日、フットワークの良さが光ります。チャレンジ精神を発揮して新しいことを始めるのも◎
☆健康運☆慌ててけがなどしないよう安全確認を　☆幸運を呼ぶ食べ物☆キュウリ



JA淡路日の出メルマガ
（営農情報）はこちらから
ご覧になれます。

水稲の高温対策と斑点米カメムシ類対策
高温による影響
　令和5年は、記録的高温により白未熟粒の発生が広く見られたほか、胴割れ
粒の発生、粒の充実不足、虫害の多発（カメムシ類の増加）などが見られました。

水管理
①�出穂・開花期にかけては最も水分を多く必要とする時期で、水を切らないように管理してください。
　この時期に水が不足すると稲が十分に光合成できずに白未熟粒の発生が助長されます。
　開花期以降は、間断灌水をしましょう。
②常時灌水状態にすると根腐れをおこし、秋落ちの原因になります。
　�中干後は間断潅水を行い、土壌中に十分酸素を送り、根の活力維持をはかることにより倒伏防止対策
にもなります。

斑点米カメムシ類の防除
耕種的防除（薬剤を使わない防除）
◎�斑点米カメムシ類のエサ場となるため、出穂
2週間前までに畦畔などのイネ科雑草を刈り
取りましょう。

　�ただし、水稲の出穂期近くになっての除草は、
雑草に生息しているカメムシ類を水田に追い
やる結果となるので、2週間前までに終えま
しょう。
◎�本田及び休耕田のヒエやホタルイなどの除草を行いましょう。
　�ヒエが生えていると、早い時期からカメムシが飛来します。
　�薬剤散布してもカメムシの密度の回復が早く、被害を多くするためヒエ
等の除草は確実に行いましょう。

薬剤防除
[出穂前防除]
ビームトレモンセレン粉剤DL 4㎏ /10a 収穫21日前まで 3回以内 カメムシ類、ウンカ類、いもち病、紋枯病
ノンブラスバリダダントツフロアブル 1000倍（150L/10a） 収穫14日前まで 2回以内 カメムシ類、ウンカ類、いもち病、紋枯病

[出穂後防除]
エクシード粉剤DL 3㎏ /10a 収穫7日前まで 3回以内 カメムシ類、ウンカ類
ブラシントレボン粉剤DL 4㎏ /10a 収穫7日前まで 2回以内 カメムシ類、ウンカ類、いもち病
液剤　エクシードフロアブル 2000倍（150L/10a） 収穫7日前まで 3回以内 カメムシ類、ウンカ類

[カメムシ類・ウンカ類の省力化防除に]
スタークル豆粒

250g/10a 収穫7日前まで 3回以内 カメムシ類
500g/10a 収穫7日前まで 3回以内 ウンカ類

情報提供：水稲病害虫予察調査経過報告
　7月16日の水稲病害虫予察調査で定点1ヶ所において、イネカメムシの発生を確認しました。
　現在のところ1ヶ所のみで個体数も1匹だけなので、大きな問題ではありませんが、イネカメムシは、
籾の基部を加害します。
　大量に発生すると不稔米等による減収を引きおこすので、今後注意が必要です。
　今後の調査結果を随時、情報提供していきます。

薬剤等のお問い合わせは、各経済センターまでお願いします。

担当
一宮経済センター
谷内田  怜

トゲシラホシカメムシ クモヘリカメムシ ホソハリカメムシ

アカスジカスミカメ アカヒゲホソミドリカスミカメ

イネカメムシ

7 蟹 座 6/22〜
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☆全体運☆自分のペースを大切に。周りの言うことを気にし過ぎないようにしましょう。おいしいものを食べて運気アップ!
☆健康運☆足元に気を付けて。動く前に準備運動を　☆幸運を呼ぶ食べ物☆モロヘイヤ



こ
の
記
事
に
関
す
る
お
問
い
合
わ
せ
は

洲
本
市
の
方
は

淡
路
市
の
方
は

 こんな症状を見たことありませんか？
～ブロッコリーの黒すす病について～

1 �

ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー
の
現
状

　

農
林
水
産
省
が
２
０
２
６
年
か
ら
ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー

を
新
た
に
指
定
野
菜
に
加
え
る
と
発
表
が
あ
り
、
安

定
し
た
供
給
が
求
め
ら
れ
ま
す
。
全
国
で
の
作
付
面

積
は
増
加
傾
向
で
、
令
和
4
年
産
で
1
万
7
，

２
０
０
㌶
で
し
た
。
秋
冬
シ
ー
ズ
ン
は
埼
玉
県
、
愛

知
県
、
香
川
県
、
徳
島
県
が
主
な
産
地
※
1
で
す
。

淡
路
島
内
で
も
、
軽
量
野
菜
で
あ
る
こ
と
や
栽
培
の

し
や
す
さ
等
か
ら
栽
培
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

今
回
は
近
年
、
ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー
で
被
害
が
拡
大
し

て
い
る
病
害
の
特
徴
と
対
策
を
紹
介
し
ま
す
。

�

※
１　

独
立
行
政
法
人
農
畜
産
業
振
興
機
構
「
ベ
ジ
探
」
よ
り
参
照

2 �

こ
ん
な
症
状
を
見
た
こ
と
あ
り
ま
せ

ん
か
？

　

ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー
の
収
穫
中
に
写
真
の
よ
う
な
症
状

を
見
た
こ
と
あ
り
ま
せ
ん
か
。
花
蕾
に
黒
い
小
斑
点

が
現
れ
る
（
写
真
1
）。
葉
に
同
心
円
状
の
病
斑
が

現
れ
、
周
り
の
葉
が
黄
変
し
て
い
る
（
写
真
2
）。

　

こ
れ
ら
の
症
状
が
発
見
さ
れ
る
と
黒
す
す
病

（Alternaria brassicicola

）の
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

3 �

黒
す
す
病
の
特
徴

　

黒
す
す
病
は
、
近
年
、
全
国
的
に
広
が
り
つ
つ
あ

る
病
気
で
、
ア
ブ
ラ
ナ
科
の
野
菜
の
み
発
病
し
ま
す
。

昨
年
、淡
路
島
で
は
ブ
ロ
ッ
コ
リ
ー
、カ
リ
フ
ラ
ワ
ー

で
発
病
を
確
認
し
ま
し
た
。
黒
す
す
病
は
気
温
20
℃

前
後
で
湿
度
の
高
い
環
境
で
発
病
が
助
長
さ
れ
ま

す
。
病
原
菌
は
被
害
植
物
体
で
生
存
し
、
胞
子
（
分

生
子
）
に
よ
り
空
気
感
染
を
し
ま
す
。
特
に
、
10
月

か
ら
11
月
に
か
け
て
発
病
し
や
す
い
の
が
特
徴
で
す
。

　

ま
た
、
育
苗
期
か
ら
発
病
リ
ス
ク
が
あ
り
、
花
蕾
、

葉
、
茎
に
発
病
し
、
主
に
下
葉
か
ら
感
染
し
ま
す
。

外
葉
形
成
期
に
葉
か
ら
葉
に
感
染
し
、
出
蕾
期
に
葉

か
ら
花
蕾
に
感
染
し
、
圃
場
全
体
に
広
が
っ
て
い
き

ま
す
。

4 �

対
策

　

黒
す
す
病
の
防
除
対
策
を
5
つ
紹
介
し
ま
す
。

① �

ア
ブ
ラ
ナ
科
作
物
の
連
作
を
避
け
ま
し
ょ
う
。

② �
収
穫
後
の
残
渣
は
、
速
や
か
に
す
き
込
む
か
圃

場
外
に
持
ち
出
し
ま
し
ょ
う
。
被
害
残
渣
は
次

作
の
伝
染
源
と
な
り
ま
す
。

③ �

発
病
前
の
予
防
的
な
薬
剤
散
布
が
効
果
的
で
す
。

④ �

生
育
中
に
病
斑
を
確
認
し
た
時
点
で
、
薬
剤
防

除
を
徹
底
し
ま
し
ょ
う
。
収
穫
時
は
、
発
病
株

付
近
を
最
後
に
収
穫
し
ま
し
ょ
う
。

⑤ �

薬
剤
散
布
に
あ
た
っ
て
は
、
薬
剤
が
葉
裏
や
、

花
蕾
に
十
分
に
付
着
す
る
よ
う
に
丁
寧
に
散
布

し
ま
し
ょ
う
。

※
注
意

　

�

薬
剤
使
用
時
に
は
、
Ｒ
Ａ
Ｃ
コ
ー
ド
を
よ
く
確
認

し
、
耐
性
・
抵
抗
性
の
発
生
を
避
け
る
た
め
、
同

一
の
薬
剤
連
用
を
控
え
ま
し
ょ
う
。

�

（
南
淡
路
農
業
改
良
普
及
セ
ン
タ
ー
）

2024.8 No.404

写真1

写真2

登録農薬名 ＲＡＣコード

アミスター20フロアブル Ｆ：11

ファンタジスタ顆粒水和剤 Ｆ：11

シグナムＷＤＧ Ｆ：7，11

アフェットフロアブル Ｆ：7

表＝ブロッコリー「黒すす病」登録農薬の一例

8獅子座 7/23〜
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☆全体運☆星の加護に恵まれ勢いがあります。正面突破でもいけますが協力者を募るのも◎。いろいろ試してみましょう
☆健康運☆体操教室など皆で一緒にする運動がお勧め　☆幸運を呼ぶ食べ物☆梨



お
い
し
く
食
べ
て
美
し
く

夏
の
胃
腸
ト
ラ
ブ
ル
対
策
で
美
し
く

森
林
環
境
税

　

夏
に
な
る
と
下
痢
、
食
欲
不
振
、
胃

も
た
れ
な
ど
の
不
調
が
現
れ
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。
原
因
は
、
冷
た
い
食
べ
物
や
飲

み
物
の
過
剰
摂
取
で
胃
腸
が
冷
え
、
機

能
が
低
下
す
る
た
め
で
す
。
今
回
は
夏
の

胃
腸
ト
ラ
ブ
ル
対
策
に
お
薦
め
の
食
べ
物

を
二
つ
お
伝
え
し
ま
す
。

■ 

夏
ダ
イ
コ
ン

　

夏
ダ
イ
コ
ン
に
は
、
さ
ま
ざ
ま
な
消
化

酵
素
が
豊
富
に
含
ま
れ
て
い
ま
す
。
で
ん

ぷ
ん
の
消
化
を
助
け
る
ア
ミ
ラ
ー
ゼ
（
ジ

ア
ス
タ
ー
ゼ
）、
タ
ン
パ
ク
質
を
分
解
す
る

プ
ロ
テ
ア
ー
ゼ
、
脂
質
を
分
解
す
る
リ
パ
ー

ゼ
な
ど
が
含
ま
れ
て
い
る
た
め
、
夏
の
胃

腸
ト
ラ
ブ
ル
対
策
に
お
薦
め
で
す
。
夏
ダ

イ
コ
ン
に
は
染
み
対
策
と
し
て
、
コ
ラ
ー
ゲ

ン
の
合
成
に
は
欠
か
せ
な
い
ビ
タ
ミ
ン
C

も
含
ま
れ
て
い
ま
す
。
美
肌
に
な
り
た
い

方
に
も
お
薦
め
で
す
。
温
か
い
ご
飯
に
大

根
お
ろ
し
、
し
ら
す
を
の
せ
て
食
べ
る
と

暑
い
夏
で
も
お
い
し
く
食
べ
ら
れ
ま
す
。

■ 

ス
ズ
キ

　

ス
ズ
キ
は
低
脂
肪
の
白
身
魚
の
た
め
、

胃
腸
に
負
担
が
か
か
り
に
く
い
で
す
。
サ

バ
、
牛
肉
な
ど
の
脂
質
が
多
く
含
ま
れ
る

魚
や
肉
は
、
消
化
に
時
間
が
か
か
っ
て
し

ま
い
ま
す
。
下
痢
、
胃
も
た
れ
な
ど
の
不

調
が
あ
る
と
き
は
控
え
る
と
良
い
で
し
ょ

う
。
ス
ズ
キ
に
は
、
糖
質
の
代
謝
を
助
け

る
ビ
タ
ミ
ン
B1
が
含
ま
れ
て
お
り
、
不
足

す
る
と
疲
労
物
質
の
乳
酸
が
体
内
に
蓄

積
さ
れ
て
し
ま
い
ま
す
。
エ
ネ
ル
ギ
ー
の

代
謝
が
活
発
に
な
れ
ば
体
の
機
能
も
高
ま

り
、
夏
バ
テ
に
負
け
な
い
体
に
な
る
で
し
ょ

う
。
胃
腸
の
不
調
が
あ
る
と
き
は
、煮
る
、

蒸
す
と
い
っ
た
調
理
法
が
お
勧
め
で
す
。

料
理
が
苦
手
な
方
は
、
耐
熱
皿
に
ス
ズ
キ

を
の
せ
、
少
量
の
酒
を
振
り
、
電
子
レ
ン

ジ
で
加
熱
す
る
と
手
軽
に
食
べ
ら
れ
ま
す
。

　

暑
い
夏
は
、
か
き
氷
、ア
イ
ス
コ
ー
ヒ
ー
、

ビ
ー
ル
、
そ
う
め
ん
な
ど
、
冷
た
い
も
の

を
取
る
人
も
多
い
で
し
ょ
う
。
し
か
し
、

過
剰
に
取
る
と
胃
腸
の
ト
ラ
ブ
ル
を
招
く

た
め
、
日
々
の
食
事
に
み
そ
汁
な
ど
の
温

か
い
食
べ
物
を
取
り
入
れ
る
よ
う
に
し
ま

し
ょ
う
。
お
い
し
く
食
べ
て
元
気
に
暑
い

夏
を
乗
り
切
り
た
い
で
す
ね
。

　

夏
真
っ
盛
り
。
レ
ジ
ャ
ー
シ
ー
ズ
ン
で
す

ね
。
皆
さ
ん
は
海
派
で
す
か
、
そ
れ
と
も

山
派
で
す
か
。

　

わ
が
国
の
国
土
の
6
〜
7
割
を
覆
う

森
林
は
自
然
災
害
を
防
い
だ
り
、
温
室

効
果
ガ
ス
の
削
減
、
水
資
源
の
維
持
と

浄
化
な
ど
、
私
た
ち
の
暮
ら
し
に
さ
ま
ざ

ま
な
恩
恵
を
も
た
ら
し
ま
す
。
一
方
で
林

業
の
担
い
手
不
足
に
よ
り
、
整
備
が
行
き

届
か
ず
荒
れ
果
て
た
山
や
森
も
全
国
各

地
に
存
在
し
ま
す
。
森
林
の
環
境
維
持

に
は
、
適
切
な
整
備
が
欠
か
せ
ま
せ
ん
。

　

美
し
く
豊
か
な
森
林
を
次
世
代
に
つ
な

い
で
い
く
た
め
の
財
源
を
安
定
的
に
確
保

す
る
こ
と
を
目
的
に
、
森
林
環
境
税
及

び
森
林
環
境
譲
与
税
が
創
設
さ
れ
、
令

和
6
年
度
の
住
民
税
均
等
割
か
ら
徴
収

さ
れ
ま
す
。
た
だ
し
、
均
等
割
の
合
計

額
は
令
和
5
年
度
ま
で
と
変
わ
り
ま
せ

ん
。
平
成
26
年
度
か
ら
令
和
5
年
度
ま

で
の
10
年
間
、
東
日
本
大
震
災
か
ら
の

復
興
を
図
る
目
的
で
住
民
税
の
均
等
割

が
１
０
０
0
円
引
き
上
げ
ら
れ
て
い
ま
し

た
。
そ
の
1
０
０
0
円
が
令
和
6
年
度
か

ら
森
林
環
境
税
に
な
り
ま
す
。
よ
っ
て
、

令
和
6
年
度
か
ら
の
均
等
割
の
内
訳
は
、

市
町
村
民
税
（
特
別
区
民
税
）

3
０
０
0
円
、
道
府
県
民
税
（
都
民
税
）

1
０
０
0
円
、
森
林
環
境
税
1
０
０
0

円
で
す
。
こ
こ
に
さ
ら
に
自
治
体
独
自
の

税
を
上
乗
せ
し
て
い
る
場
合
も
あ
り
ま
す

の
で
、
自
治
体
に
よ
っ
て
金
額
は
若
干
変

わ
り
ま
す
。

　

森
林
環
境
税
は
住
民
税
の
均
等
割
に

よ
り
区
市
町
村
が
徴
収
し
ま
す
が
、
地
方

税
で
は
な
く
国
税
で
す
。
区
市
町
村
が

住
民
税
の
均
等
割
に
上
乗
せ
し
て
徴
収
し

た
森
林
環
境
税
を
、
一
定
の
基
準
に
よ
り

国
が
各
自
治
体
に
譲
与
す
る
仕
組
み
で
す
。

　

個
人
住
民
税
は
基
本
的
に
1
月
1
日

時
点
で
住
所
の
あ
る
自
治
体
に
納
め
ま

す
。
住
民
税
に
は
所
得
割
と
均
等
割
が

あ
り
、
均
等
割
は
さ
ら
に
、
1
月
1
日

時
点
で
住
所
は
な
い
が
事
務
所
や
別
荘
な

ど
の
家
屋
敷
が
あ
る
自
治
体
に
も
納
め
る

必
要
が
あ
り
ま
す
。

栄
養
士
●
吉
田
理
江

Ｊ
Ａ
全
中
・
Ｊ
Ａ
ま
ち
づ
く
り
情
報
セ
ン
タ
ー　

顧
問
税
理
士
●
柴
原　
一

知
っ
て
納
得
！
　
税
金
講
座

9 乙女座 8/23〜
9/22

☆全体運☆上昇運です。困難な状況を解消するために手を尽くしましょう。諦めない気持ちが好結果をもたらします
☆健康運☆足のつぼを刺激して血行を促進。リラックスできます　☆幸運を呼ぶ食べ物☆トウモロコシ



甘
く
仕
上
が
っ
た

す
い
か
を
ど
う
ぞ

す
い
か

　

約
13
年
前
に
就
農
し
、
た
ま
ね
ぎ
・

レ
タ
ス
・
水
稲
の
栽
培
に
も
取
り
組

ん
で
い
る
廣
畠
さ
ん
。
今
年
の
す
い

か
の
状
況
と
栽
培
の
工
夫
点
に
つ
い

て
語
っ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

す
い
か
栽
培
の
概
要
と
今
年
の

出
来

　

す
い
か
栽
培
を
始
め
た
の
は
約
13

年
前
に
な
り
ま
す
。
脱
サ
ラ
し
て
本

格
的
に
就
農
し
、
両
親
に
手
伝
って
も

ら
い
な
が
ら
栽
培
を
続
け
て
い
ま
す
。

す
い
か
の
ほ
か
、
た
ま
ね
ぎ
、
レ
タ
ス
、

水
稲
を
栽
培
し
て
い
る
の
で
、
た
ま
ね

ぎ
の
小
屋
吊
り
、
田
植
え
、
す
い
か
の

人
工
交
配
な
ど
作
業
が
重
な
り
、
大

変
な
時
も
あ
り
ま
す
が
、
田
畑
を
活

用
し
収
入
を
上
げ
る
こ
と
に
や
り
が
い

を
感
じ
て
い
ま
す
。
今
年
も
例
年
通

り
の
大
き
さ
で
、
糖
度
が
13
．
4
度

あ
り
、
甘
さ
十
分
の
す
い
か
に
仕
上

が
っ
て
い
ま
す
。
暑
い
日
が
続
き
、
日

照
時
間
が
十
分
に
あ
っ
た
こ
と
が
良

か
っ
た
と
思
い
ま
す
。

魅
力
と
工
夫
点

　

猛
暑
が
続
く
中
、
色
々
な
食
べ
物

は
あ
り
ま
す
が
、
露
地
で
作
っ
た
果
物

や
野
菜
に
は
栄
養
面
を
含
め
て
体
に

良
い
も
の
を
作
っ
て
い
る
こ
と
が
魅
力

で
す
。
今
年
の
梅
雨
入
り
は
遅
か
っ
た

の
で
、
人
工
交
配
が
順
調
に
進
み
ま

し
た
。
雨
の
日
は
雄
花
の
花
粉
が
出

に
く
く
、
雌
花
は
一日
し
か
咲
か
な
い

上
、
1
０
０
％
着
果
す
る
と
は
限
ら
な

い
で
す
。
湿
度
と
気
温
、
日
照
時
間

な
ど
様
々
な
こ
と
が
着
果
に
影
響
を

及
ぼ
し
ま
す
。
樹
勢
を
保
ち
な
が
ら

玉
を
作
る
よ
う
で
き
る
だ
け
調
整
し

て
い
ま
す
。
ま
た
、た
く
さ
ん
雨
が
降
っ

て
も
サ
ッ
と
水
が
は
け
る
よ
う
に
、
ト

ラ
ク
タ
ー
を
使
っ
て
谷
上
げ
を
高
く

し
、
病
気
も
防
ぎ
ま
す
。
玉
が
で
き

て
き
た
ら
色
分
け
の
棒
を
さ
し
て
適

期
収
穫
の
目
安
に
し
、
玉
が
大
き
く

な
る
に
つ
れ
、
つ
る
が
上
を
向
く
よ
う

玉
起
こ
し
を
し
ま
す
。
玉
の
下
に
は
ウ

レ
タ
ン
を
敷
き
、
上
に
は
ワ
ラ
を
か
け

る
こ
と
に
よ
って
、
き
れ
い
な
色
の
す
い

か
が
で
き
ま
す
。
手
間
が
か
か
り
ま

す
が
、
品
質
の
良
い
す
い
か
作
り
を
す

る
こ
と
が
、
収
益
を
上
げ
る
こ
と
に
結

び
付
く
と
思
い
ま
す
。

今
後
の
目
標
と
消
費
者
に
向
け
て

　

年
々
、
獣
害
対
策
な
ど
が
必
要
と

な
っ
て
き
ま
し
た
。
カ
ラ
ス
の
対
策
に

鷹
を
あ
し
ら
っ
た
カ
イ
ト
を
畑
の
中
央

に
設
置
し
、
イ
ノ
ブ
タ
対
策
に
定
期
的

に
爆
発
音
を
鳴
ら
し
て
い
ま
す
。
大

変
で
す
が
、
現
状
維
持
で
頑
張
っ
て
い

き
た
い
で
す
。
一
宮
の
す
い
か
は
「
祭

り
ば
や
し
７
７
７
」。
大
玉
で
甘
く
、

し
ゃ
り
っ
と
し
た
食
感
が
人
気
で
す
。

7
月
下
旬
か
ら
8
月
上
旬
ま
で
の
旬

の
短
い
果
物
な
の
で
、
ぜ
ひ
こ
の
期
間

に
味
わ
って
ほ
し
い
で
す
。

淡路市遠田

廣
ひろ

畠
はた

  孝
たか

則
のり

さん

　一宮経済センターでは、7月
22日からすいかが順調に出荷さ
れました。品種は「祭りばやし
777」。大玉スイカで食感と甘さ
が抜群のすいかです。

スイカのほ場で

スイカの生育を見る廣畠さん

今月は

10天秤座 9/23〜
10/23

☆全体運☆コミュニケーションが良好に。話し合いの機会をつくりましょう。良い方向に向かいます。共同作業にツキあり
☆健康運☆筋力アップのチャンス。スポーツもお勧め　☆幸運を呼ぶ食べ物☆バジル



今月のヒロイン

淡路市郡家

長女 石
いし

上
がみ

  うき ちゃん	 《平成23年12月25日生まれ》

長男 　　  晴
はれ

 くん	 《令和2年5月8日生まれ》

　お出かけ大好き姉弟。弟の晴はお姉ちゃんに負けじとい
つも張り合っています。でも、めちゃくちゃ仲良しです。えー
やん!!

　これからもずっと仲良しでいてねー。ウキウキワクワク
の人生を!!

お父さん 智
とも

章
あき

さん　お母さん 美
み

鈴
すず

さん
お父さん・お母さんからのメッセージ

手芸がつなぐ交流の輪
淡路市中田　　本

もと

木
き

  つね子
こ

 さん

　約12年前から、ネコの小物などの手芸作りを自己流
で始めました。そうするうちに友人・知人たちが不要に
なった着物や帯を持ってきてくれるようになり、タペス
トリーやバッグも作っています。手芸の魅力は、出来
上がりが早くて、思いついたものがすぐに作れることで
す。日本画を習いに行っていますが、完成まで数日を
要します。昨年は公民館からの紹介で地元の小学校で
手芸教室を開き、簡単なバッグ作りをしました。手芸
を通して、友人が増え、交流の輪が広がったことは嬉
しくありがたいことです。これからも楽しく続けていき
たいです。

トラ
ベル

作品に囲まれて

洲本市五色町鮎原西

新
しん

家
け

  芽
めい

里
り

 ちゃん（小学4年）

　2023年5月に体験へ行った事が
きっかけで、トリニティサンズ須田
監督の元で、ブラジリアン柔術を習
い始めました。「出来るかな？」と、
はじめは不安でしたが、一緒になっ
て練習に励む仲間にも出会い、今で
は練習の日が楽しい毎日です。試合
に向けて、自分のベストを尽くせる
ように日々頑張っています。

今、頑張っていること!
ブラジリアン柔術

ネコの小物が多いのは、
つね子さんの名前にちなんでいるからです!!

11 蠍 座 10/24〜
11/22

☆全体運☆思うようにならないことが増えますが短気は禁物。時期を待つことで状況は改善されていきます。読書で開運
☆健康運☆冷房などの寒暖差対策に羽織るものを持ち歩いて　☆幸運を呼ぶ食べ物☆ズッキーニ



JA生活文化ゼミナール予定表

マネーセミナー マネーセミナー を開催しました!! 　当ＪＡは6月30日と7月20日の2日間、マネーセミナーをＪＡ
本店で開きました。午前と午後の2回の開催には、定員
を上回る参加者がありました。6月はＮＩＳＡ制度の積み立
て枠の使い方や、未経験者でも始めやすい投資信託、
7月はＮＩＳＡ制度の成長投資枠の使い方について分かり
やすく説明しました。参加者からはためになったと好評の
声をいただきました。当ＪＡの各支店には、渉外職員（コ
ンサルティング・アドバイザー）がいますので、お気軽に
お問い合わせください。

自動車・農機センター「お盆の臨時休業のご案内」

事前相談会のご案内
下記日程にてお葬式の事前相談会を行います。
・JA洲本本町店	 8月14日（水）午前10時から午後3時まで
・やすらぎホール津名	 8月17日（土）午前10時から午後3時まで
・やすらぎホール一宮	 8月23日（金）午前10時から午後3時まで
・やすらぎホール洲本	 8月29日（木）午前10時から午後3時まで
大切な方との最期のお別れが訪れた時、できるだけ慌てる事がないように不安や疑問を相談する事で軽減
してください。安心してご葬儀ができるよう、ご提案させていただきます。

㈱共同物産 0120−40−1516

●�お盆の期間、自動車部品・農機部品の取扱店の休業に
ともない、自動車・農機センターは13日（火）・14日（水）・
15日（木）の3日間、休業します。ご了承ください。

お金について学ぶ参加者

ＪＡのコンサルティング・
アドバイザーに相談しよう!!

ひのりん あわりん

8月 10日（土） 11日（日） 12日（月） 13日（火） 14日（水） 15日（木）

自動車センター 営業 オイル交換
キャンペーン 休 休 休 休 休

農機センター 休 休 休 休 休 休
（ ）

防災・減災に向けた取組みについて

ＪＡグループ兵庫は相互扶助の精神のもと、組合員・地域の皆様へ「安心」・「満足」を提供する活動を行っています。

＜相互扶助（助け合い）の精神＞

1.目　　的

令和6年1月〜令和6年12月末までの1年間3.対象期間

以下の期間において、ご契約者の皆様から
いただいた共済掛金の一部を積立し、地方
自治体へ寄附いたします。

2.実施目的

自然災害に強い地域社会の実現に向けて相
互扶助の理念のもと防災・減災に向けた取
組みを行います。

　兵庫県内のＪＡ・ＪＡ共済連ではご契
約者の皆様からいただいた共済掛金の一
部を積立し、地域の防災・減災活動にお
役に立てるよう寄附活動を行っています。

共済掛金

共済掛金

共
済
掛
金

共済掛金

共済金のお支払い 共済金のお支払い共
済
金
の
お
支
払
い

病
気
・
ケ
ガ

くるま

いえ

みなさまの
共済掛金

ご加入いただいている
方に万が一の事態が発
生した際、その後の生
活をみんなで支える役
割を担っています。

12射手座 11/23〜
12/21

☆全体運☆ピンチはチャンス、追い込まれたら反撃のときです。今までにやったことのない方法を選択するのもいいでしょう
☆健康運☆張り切り過ぎてしまうかも。休憩を入れて　☆幸運を呼ぶ食べ物☆ブドウ



JA生活文化ゼミナール予定表

こんにちは♪ です！マ ン
JAの仕事はもちろん、休日も色々な活動に

全力投球するJAマンをレポート！

東浦淡路支店  金融外務員

清
せい

家
け

  康
こう

平
へい

　北淡支店で経済・金融窓口を経験し、3月から東浦淡路支店
金融課の外務員となりました。新しい地域で業務に早く慣れる
よう日々、切磋琢磨している最中です。
　休日は車で小旅行すること
が多く、美しい景観に心を打
たれ、その土地の文化に触れ
ることが楽しみです。また、好
きなバンドのライブに行った
り、友人とのボードゲームなど
でも気分転換をしています。
　まだまだ覚えることも多いで
すが、組合員さんや地域の人々
の期待に応えることが出来るよ
う頑張っていきたいです。 車で小旅行 実家で飼っているシェルと

休日年金相談会（予約優先、当日申込可）
●8月25日（日）	 ●一宮支店	 ●9：00〜12：00

相続遺言個別相談会（要予約）
●8月28日（水）	●本店	 ●10：00〜16：00

オイル交換キャンペーン
●9月14日（土）	●自動車センター	●9：00〜17：00

中田経済倉庫を津名経済センターへ集約します。長ら
くのご愛顧ありがとうございました。
9月30日（月）　最終営業日
10月1日（火）　津名経済センターへ集約
＊�子牛の分娩届等の畜産関係書類は津名支店、津名経済セン

ターで手続きいただけます。

洲本支店   tel 22-1120
8月21日（水）13：30〜
ヨガ教室
（場所：洲本支店3階）

津名支店   tel 62-0936
8月23日（金）13：30〜
相続相談セミナー
（場所：津名支店2階）

東浦淡路支店   tel 74-3321
8月29日（木）9：00〜
料理教室
（場所：東浦すこやかセンター）

北淡支店   tel 82-1234
8月28日（水）13：30〜
和菓子作り教室
（場所：北淡支店2階）

一宮支店   tel 85-0011
8月23日（金）
日帰り研修
（宝塚）

五色支店   tel 35-0301
8月29日（木）13：30〜
和菓子作り教室
（場所：五色支店2階）

会員
募集中

令
和
6
年
度　

第
6
回
理
事
会
（
令
和
6
年
7
月
22
日
）

報
告
事
項

1　

事
業
実
績
報
告
に
つ
い
て

2　

第
1
／
4
半
期
監
事
監
査
報
告
に
つ
い
て

3　

内
部
監
査
報
告
に
つ
い
て

4　

組
合
員
の
加
入
・
脱
退
お
よ
び
職
員
の
状
況
に
つ
い
て

5　

有
価
証
券
の
運
用
状
況
お
よ
び
運
用
計
画
に
つ
い
て

　

�

（
令
和
6
年
6
月
末
現
在
の
本
Ｊ
Ａ
が
保
有
し
て
い
る
有
価
証
券
の
簿
価
や

時
価
等
の
状
況
と
第
2
／
4
半
期
（
7
月
か
ら
9
月
ま
で
）
の
資
金
運
用
計
画

に
つ
い
て
報
告
）

提
案
事
項

1　

貸
出
金
理
事
会
審
査
に
つ
い
て

2　

県
提
出
業
務
報
告
書
に
つ
い
て

　

�

（
Ｊ
Ａ
の
指
導
機
関
で
あ
る
兵
庫
県
へ
提
出
す
る
令
和
5
年
度
末
の
本
Ｊ
Ａ

の
組
織
・
事
業
・
経
営
の
状
況
を
記
載
し
た
業
務
報
告
書
を
提
案
し
承
認
を
受

け
た
）

3　

デ
ィ
ス
ク
ロ
ー
ジ
ャ
ー
誌
に
つ
い
て

　

�

（
令
和
5
年
度
末
の
財
務
状
況
等
を
開
示
す
る
デ
ィ
ス
ク
ロ
ー
ジ
ャ
ー
誌
の

内
容
を
提
案
し
承
認
を
受
け
た
）

4　

中
田
経
済
倉
庫
に
つ
い
て

　

�

（
9
月
30
日
を
も
っ
て
、
中
田
経
済
倉
庫
を
津
名
経
済
セ
ン
タ
ー
に
集
約
す
る

こ
と
を
提
案
し
承
認
を
受
け
た
）

5　

出
資
金
の
取
扱
に
つ
い
て

　

�

（
組
合
員
の
減
資
申
込
案
件
に
つ
い
て
、
行
政
庁
な
ど
か
ら
の
通
達
に
適
合
し

た
案
件
で
あ
る
こ
と
を
提
案
し
承
認
を
受
け
た
）

6　

賠
償
責
任
保
険
に
つ
い
て

　

�

（
Ｊ
Ａ
運
営
に
係
る
諸
リ
ス
ク
に
対
す
る
賠
償
責
任
保
険
の
付
保
に
つ
い
て

提
案
し
承
認
を
受
け
た
）

そ
の
他

1　

夏
期
賞
与
の
支
給
お
よ
び
定
期
昇
給
に
つ
い
て

　

�

（
職
員
の
夏
期
賞
与
の
支
給
基
準
及
び
支
給
日
と
給
与
改
定
の
昇
給
基
準
等

に
つ
い
て
報
告
）

2  

年
金
友
の
会
親
睦
旅
行
に
つ
い
て

　

�

（
令
和
6
年
度
年
金
友
の
会
親
睦
旅
行
の
行
程
及
び
旅
行
先
で
の
歌
謡

シ
ョ
ー
出
演
者
等
に
つ
い
て
報
告
）

3　

淡
路
和
牛
女
性
活
性
化
大
会
に
つ
い
て

　

�

（
淡
路
和
牛
女
性
活
性
化
大
会
の
開
催
の
目
的
・
日
時
・
場
所
等
に
つ
い
て
報

告
）

4　

8
月
の
行
事
予
定
に
つ
い
て

5　

各
支
店
の
情
勢
（
行
事
予
定
）
に
つ
い
て

6　

そ
の
他

理 事 会 だ よ り

行
事
カ
レ
ン
ダ
ー

中田経済倉庫の集約について

13 山羊座 12/22〜
1/19

☆全体運☆小さな不調を見逃さないように。早めの対処が好循環につながります。困ったときは経験者の意見を参考に
☆健康運☆消化の良い食べ物が味方です。発酵食品を多めに　☆幸運を呼ぶ食べ物☆トウガラシ
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3
1
1
2
の
1
4

答え ○○○○
・ 郵便番号
・ 住所
・ 氏名
・ 年齢
・ 感想もしくは、

出来事など
・ 希望プレゼント

ご記入いただいた個人情報は、商品の発送以外には
使用いたしません。

お便り
紹介募集

こ
こ
で
は
皆
様
よ
り
い
た
だ
い
た

お
便
り
を
ご
紹
介

タ
テ
の
カ
ギ

ヨ
コ
の
カ
ギ

クイズの応募方法今月のプレゼントは…

「さんらいず」のご感想やご意見、日々の出来事、またはイラストなど、お気軽にクイズの応募とともに
お書き添えください。掲載された方には記念品を贈呈します。みなさまからのお便り、お待ちしています。
※ペンネームで掲載希望の方はペンネームを添えて応募してください。
※紙面の都合上、掲載数に限りがあるため、ご応募いただいても掲載できない場合があります。

難易度

上
と
下
の
写
真
を
見
比

べ
て
み
る
と
、3
コ
の

間
違
い
が
あ
り
ま
す
。

間
違
っ
て
い
る
箇
所
を

横
の
枠
番
号
か
ら
選
ん

で
く
だ
さ
い
。

先
月
の

挑
戦
当
選
者

今月のレシピ その他のレシピ
はこちら

最
近
、
テ
ィ
ラ
ノ
サ
ウ
ル
ス
レ
ー
ス

に
出
て
い
ま
す
。
香
川
県
と
愛
媛
県
の

大
会
に
出
て
優
勝
し
ま
し
た
。
こ
こ
ま
で

い
く
と
残
り
の
徳
島
県
と
高
知
県
の
大

会
に
も
出
て
優
勝
し
、
四
国
制
覇
を
し

た
い
で
す
！

（
ペ
ン
ネ
ー
ム　

ラ
ン
ド
・
リ
ー
フ
さ
ん
）

　
テ
ィ
ラ
ノ
サ
ウ
ル
ス
の
着
ぐ
る
み
を
来
て

走
る
レ
ー
ス
が
あ
る
の
で
す
ね
！
優
勝
と

は
素
晴
ら
し
い
で
す
！

男
性
用
の
日
傘
を
買
い
ま
し
た
。

傘
は
雨
の
日
に
差
す
も
の
と
決
め
つ
け
て

い
る
の
で
晴
れ
た
日
に
男
性
が
日
傘
を
差

す
の
は
ま
だ
恥
ず
か
し
い
で
す
。
で
も
熱

中
症
対
策
で
す
。
体
調
不
良
に
な
り
た

く
な
い
の
で
…
。

（
愛
知
県　

Ｈ
・
Ｋ
さ
ん
）

　

日
傘
を
差
す
と
、
体
感
温
度
が
違
い

ま
す
よ
ね
。
こ
の
暑
さ
な
の
で
、
男
性
も

ご
自
身
を
守
ら
な
い
と
い
け
ま
せ
ん
ね
。

先
日
、
娘
か
ら
コ
ン
パ
ク
ト
マ
ッ
サ
ー

ジ
器
が
届
き
ま
し
た
。
言
っ
て
な
か
っ
た

で
す
が
、
田
植
え
で
腰
を
い
た
め
て
い
た

の
で
、
と
っ
て
も
あ
り
が
た
か
っ
た
で
す
。

大
切
に
使
い
ま
す
。

（
洲
本
市　

Ｋ
・
Ｉ
さ
ん
）

　

神
が
か
り
の
よ
う
な
タ
イ
ミ
ン
グ
で
し

た
ね
！
Ｍ
は
自
分
で
買
い
ま
し
た
が
、
手

放
せ
な
い
ア
イ
テ
ム
で
す
。

東
北
の
旅
行
に
行
っ
て
き
ま
し
た
。

蔵
王
ハ
イ
ラ
イ
ン
「
お
釜
」
に
も
行
き
、

山
寺
（
立
石
寺
）
の
１
、０
０
０
段
の
石

段
に
も
挑
戦
し
て
き
ま
し
た
。

（
淡
路
市　

Ｉ
・
Ｈ
さ
ん
）

　
１
、０
０
０
段
の
石
段
を
登
り
切
っ
た
の

で
す
か
？
す
ご
い
！
Ｍ
も
東
北
好
き
な
の

で
チ
ャ
レ
ン
ジ
し
た
い
で
す
。

さ
く
ら
の
会
で
先
月
、
体
の
歪
み

を
改
善
す
る
体
操
を
受
け
ま
し
た
。
自

分
で
は
真
っ
直
ぐ
に
立
っ
て
い
る
つ
も
り
で

し
た
が
、
骨
盤
が
ず
れ
て
い
る
の
に
気
が

つ
き
ま
し
た
。
5
つ
の
ダ
メ
ポ
ー
ズ
の
う

ち
、
2
つ
を
い
つ
も
し
て
い
た
の
で
、
直

す
よ
う
に
頑
張
り
、
上
を
向
い
て
寝
ら

れ
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。
腰
痛
改
善

に
な
る
の
で
よ
か
っ
た
で
す
。

（
淡
路
市　

Ｓ
・
Ｍ
さ
ん
）

　

そ
れ
は
素
晴
ら
し
い
で
す
ね
。
体
操

す
る
と
心
身
が
ス
ッ
キ
リ
し
ま
す
よ
ね
。

5
つ
の
ダ
メ
ポ
ー
ズ
が
気
に
な
り
ま
す
。

異
国
の
地  

孫
の
応
援  

ス
マ
ホ
か
ら

ラ
リ
ー
戦  

金
に
届
か
ず  

銀
メ
ダ
ル

（
ペ
ン
ネ
ー
ム　

智
ち
ゃ
ー
ん
）

材料（4人分）

鶏もも肉（薄切り）� 1枚
カボチャ（1㎝幅）� 1/4個
パプリカ赤、黄（5㎜幅）� 各1/2個
新タマネギ（薄切り）� 1個
オクラ（下ゆでしたもの）�4個
輪切りトウガラシ� 適宜

●南蛮酢
　かつおだし� 450ml
　酢� 270ml
　みりん� 180ml
　薄口しょうゆ� 90ml
揚げ油…適宜
薄力粉…適宜

夏野菜の
南蛮漬け

作り方

❶�ボウルに新タマネギ、赤・黄パプリカ、輪切りトウガラシ、薄
力粉をまぶし油で揚げた鶏もも肉、カボチャを入れる。
❷�小鍋に南蛮酢の材料を沸かし、❶に熱いまま注ぎ入れ、クッキ
ングシートを落としラップで密封する。

❸�❷の粗熱を取ってから冷蔵庫で冷やして器に盛り付け、オクラ
を飾り出来上がり。

（ペンネーム　ゼンタンさん）

（淡路市　村上 美穂子さん）（洲本市　武内 昭子さん）

（淡路市　中村 豊子さん）（淡路市　岩井 ゆみ子さん）

俳
句
・
川
柳
・
短
歌

太
陽
に  

負
け
て
逃
げ
込
む  

屋
内
へ

水
分
を  

確
か
め
持
っ
て  

外
出
す

（
ペ
ン
ネ
ー
ム　

角
砂
糖
さ
ん
）

訪
ね
た
き  

人
も
い
ま
せ
ず  

木
槿
咲
く

庭
に
咲
く  

木
槿
は
お
い
ら
の  

国
の
花  

静
か
に
語
り  

師
は
逝
き
ま
せ
り

（
ペ
ン
ネ
ー
ム　

コ
ト
ブ
キ
近
衛
さ
ん
）

ボ
ー
ナ
ス
も  

無
い
が
セ
ー
ルへ  

足
の
向
く

先
客
の  

日
傘
へ
ち
ょっ
と  

躊
躇
いぬ

（
ペ
ン
ネ
ー
ム　

歌
子
さ
ん
）

小
さ
き
手  

線
香
花
火  

蝶
の
よ
う

朝
顔
に  

草
刈
り
疲
れ  

癒
さ
れ
る

（
洲
本
市　

中
原 

礼
子
さ
ん
）

14水瓶座 1/20〜
2/18

☆全体運☆対人運が活性化。たくさんの人に会うと良いひらめきを得られます。レジャースポットでいいことがありそう
☆健康運☆体をどんどん動かして。いい汗がかけます　☆幸運を呼ぶ食べ物☆ピーマン



656－2131
淡
路
市
志
筑

　
　
　

  

3
1
1
2
の
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4

答え ○○○○
・ 郵便番号
・ 住所
・ 氏名
・ 年齢
・ 感想もしくは、

出来事など
・ 希望プレゼント

ご記入いただいた個人情報は、商品の発送以外には
使用いたしません。

お便り
紹介募集

こ
こ
で
は
皆
様
よ
り
い
た
だ
い
た

お
便
り
を
ご
紹
介

タ
テ
の
カ
ギ

ヨ
コ
の
カ
ギ

クイズの応募方法今月のプレゼントは…

「さんらいず」のご感想やご意見、日々の出来事、またはイラストなど、お気軽にクイズの応募とともに
お書き添えください。掲載された方には記念品を贈呈します。みなさまからのお便り、お待ちしています。
※ペンネームで掲載希望の方はペンネームを添えて応募してください。
※紙面の都合上、掲載数に限りがあるため、ご応募いただいても掲載できない場合があります。

難易度

上
と
下
の
写
真
を
見
比

べ
て
み
る
と
、3
コ
の

間
違
い
が
あ
り
ま
す
。

間
違
っ
て
い
る
箇
所
を

横
の
枠
番
号
か
ら
選
ん

で
く
だ
さ
い
。

先
月
の

挑
戦
当
選
者

今月のレシピ その他のレシピ
はこちら

二
重
枠
に
入
っ
た
文
字
を
、
Ａ
→
E
の
順
に

並
べ
て
で
き
る
言
葉
は
何
で
し
ょ
う
か
？

7月号クロスワード　答え…サルスベリ

1�

文
系
よ
り

─
系
の
教
科
の
方

が
好
き
で
す

3�

医
者
い
ら
ず
と
呼
ば
れ
る
こ
と

も
あ
る
植
物

6�

数
え
年
70
歳
の
祝
い

7�

精
霊
馬
に
使
わ
れ
る
野
菜
の
1
つ

8�

肉
詰
め
に
す
る
の
も
定
番
の
夏

野
菜

��

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス

─
、

　

 

チ
ェ
ー
ン

─

��

関
西
国
際
空
港
や
中
部
国
際
空

港
は
、

─
地
に
造
ら
れ
て
い

ま
す

��

夏
場
に
よ
く
食
べ
ら
れ
る
麺

��

─
座
は
蠍
（
さ
そ
り
）
座
と

山
羊
（
や
ぎ
）
座
の
間
に
あ
り

ま
す

��

パ
ナ
マ
や
ス
エ
ズ
の
も
の
が
有
名

��

エ
ビ
に
見
た
目
が
似
て
い
る
す

し
ネ
タ

1�

ト
マ
ト
や
ス
イ
カ
に
含
ま
れ
る

赤
い
色
素

2�

海
で
水
上

─
を
楽
し
ん
だ

3�

独
特
の
香
り
か
ら
香
魚
と
も
書

く
川
魚

4�

無
駄
遣
い
を
す
る
こ
と

5�

セ
ー
ラ
ー
服
の
も
の
は
大
き
め

7�

孫
悟
空
の
乗
り
物
で
す

9�

酒
な
ど
を
入
れ
る
四
角
い
容
器

��

ザ
ー
ザ
ー
、
し
と
し
と
と
降
り

ま
す

��

夏
に
は
く
ズ
ボ
ン
下

��

ア
ッ
プ
の
反
対
語
。
イ
メ
ー
ジ

─
��

パ
ン
ダ
の
遊
具
に
も
使
わ
れ
る

ゴ
ム
製
品

��

小
さ
な
船
を
数
え
る
と
き
に
使

う
言
葉

��

Ｍ
Ｂ
＝

─
バ
イ
ト
、
Ｇ
Ｂ
＝

ギ
ガ
バ
イ
ト

おハガキかメールに“クロスワードまた
は間違い探し”のどちらか1つの答えを
書いて下記の宛先までご応募ください。

メッシュジャージをご希望の場合、サイズも必ず
お書きください。（S・LLのいずれか）

メールの応募は
こちらから8月26日（月）（消印有効）

応募の
締め切り

“焼ばらのり”もしくは“阪神タイガー
スメッシュジャージ”もしくは“阪神
タイガースグッズ”を6名様に。

御食菜
采館で
販売中！

→

応
募
総
数
79
通

大
畑  

孝
志
さ
ん

村
井  

啓
次
さ
ん

川
端  

悠
志
さ
ん

神
野  

佳
英
さ
ん

丸
一  

瑞
稲
さ
ん

岡
本  

賢
三
さ
ん

　

暑
い
日
が
続
い
て
い
ま
す
が
、
み
な
さ
ん
元
気
に

過
ご
さ
れ
て
い
ま
す
か
？
猛
暑
日
が
続
き
、
夏
バ
テ

し
そ
う
で
す
が
、
パ
リ
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
を
見
て
い
る

と
元
気
と
感
動
を
も
ら
い
ま
す
。
選
手
村
は
床
冷
房

な
る
も
の
が
取
り
入
れ
ら
れ
、
エ
コ
で
涼
し
そ
う
で

す
ね
。
会
場
の
雰
囲
気
は
温
か
く
、街
全
体
が
お
し
ゃ

れ
で
、
憧
れ
だ
っ
た
フ
ラ
ン
ス
が
さ
ら
に
好
き
に
な

り
ま
し
た
。
柔
道
の
人
口
が
多
い
上
、
日
本
の
ア
ニ

メ
も
人
気
だ
そ
う
で
、
親
近
感
も
わ
き
ま
す
よ
ね
。

メ
ル
シ
ー
。
す
っ
か
り
フ
ラ
ン
ス
か
ぶ
れ
で
す
。

�

（
Ｍ
）

★

今
回
の
難
易
度
は
★
一
つ
！

皆
様
か
ら
の
挑
戦
、
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す
。

御
食
菜
采
館
で
交
通
安
全
運
動

　

洲
本
支
店
は
7
月
18
日
、
交
通
安
全
を
呼
び
か
け
る
チ
ラ
シ
と
反
射
板
が
入
っ
た
グ
ッ
ズ
な
ど
を
御
食
菜
采
館
で
配
布
し
ま

し
た
。
洲
本
警
察
署
と
洲
本
交
通
安
全
協
会
の
み
な
さ
ん
と
と
も
に
の
ぼ
り
を
掲
げ
、
交
通
事
故
防
止
を
呼
び
掛
け
ま
し
た
。

御
食
菜
采
館
の
野
菜
に
は
「
ト
マ
ッ
ト
い
て
事
故
は
ナ
ス
」
な
ど
と
シ
ー
ル
や
ポ
ッ
プ
を
つ
け
て
Ｐ
Ｒ
し
ま
し
た
。

7
月
号
間
違
い
探
し

答
え
…

③④⑧
透
明
パ
ッ
ク
の
位
置

段
ボ
ー
ル
に
写
る
び
わ
の
影

手
前
の
び
わ
の
切
り
口
の
位
置

Ｊ
Ａ
淡
路
日
の
出

「
さ
ん
ら
い
ず
8
月
号
」係

15 魚 座 2/19〜
3/20

☆全体運☆神経質になりがち。緊張で体を硬くしてしまうと状況まで硬直させてしまいます。リラックスを心がけましょう
☆健康運☆けがに注意。刃物や危険物の取り扱いは慎重に　☆幸運を呼ぶ食べ物☆ミョウガ
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ひのりん あわりん

第 1 景

島
結
ぶ

架
橋
に
太
る

雲
の
峰

三
根  

香
南（
若
葉
、岬
同
人
）

明
石
海
峡
と

明
石
海
峡
大
橋

【
景
観
解
説
】

神
戸
市
と
淡
路
島
を
繋
ぐ
「
明

石
海
峡
大
橋
」
は
、
全
長
３
，

９
１
１
ｍ
、
主
塔
の
高
さ

２
９
８
ｍ
を
誇
る
、
世
界
最
大

級
の
吊
り
橋
で
す
。
飛
行
機
か

ら
も
見
え
る
そ
の
圧
倒
的
な
存

在
感
は
、
ラ
ン
ド
マ
ー
ク
と
し

て
多
く
の
人
々
を
魅
了
し
て
い

ま
す
。

【
補
足
】

雲
の
峰
と
は
、
積
乱
雲
を
さ
し

ま
す
。
明
石
海
峡
大
橋
の
背
景

で
強
い
日
差
し
を
受
け
て
発
生

す
る
激
し
い
上
昇
気
流
に
よ

り
、
巨
大
な
積
雲
に
成
長
し
て

い
く
様
子
が
伺
え
ま
す
。

洲本第二小学校が御食菜采館を見学

説明を受ける児童たち
あわりん

　

洲
本
市
立
洲
本
第
二
小
学
校

の
5
年
生
19
人
は
5
月
28
日
、

御
食
菜
采
館
を
見
学
し
、
総
合

学
習
の
一
環
で
淡
路
の
農
業
と
食

べ
物
に
つ
い
て
学
び
ま
し
た
。
野

菜
・
果
物
を
は
じ
め
、
淡
路
ビ
ー

フ
が
販
売
さ
れ
て
い
る
の
を
見
学

し
、
地
元
で
作
ら
れ
て
い
る
農
畜

産
物
を
学
び
ま
し
た
。
児
童
か
ら

は
「
一
番
売
れ
て
い
る
も
の
は
？
」

「
た
ま
ね
ぎ
の
種
類
は
ど
の
く
ら

い
？
」「
天
気
予
報
の
情
報
を
掲

示
し
て
い
る
の
は
な
ぜ
？
」
な
ど

と
多
く
の
質
問
が
飛
び
交
い
ま
し

た
。
Ｊ
Ａ
担
当
者
は
、
出
荷
の

流
れ
や
地
元
で
は
生
産
さ
れ
な
い

バ
ナ
ナ
や
し
め
じ
な
ど
も
仕
入
れ

て
販
売
し
て
い
る
こ
と
な
ど
を
説

明
し
ま
し
た
。

　

当
Ｊ
Ａ
で
は
、
食
農
教
育
に
取

り
組
ん
で
い
る
小
学
校
な
ど
に
事

業
費
の
一
部
を
支
援
す
る
「
サ
ン

ラ
イ
ズ
食
農
教
育
支
援
」
を
行
っ

て
い
ま
す
。
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